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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Vu Lien Phuong

Supervisors: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Tanja Bruun, M.Sc. (Pharm.)

Prof. Jari Yli-Kauhaluoma

Title of diploma thesis: Synthesis of novel 5,6-disubstituted derivatives of uracil as

potential drugs

In this thesis, uracil was used as the core structure given its many biological

activities that were reported such as antitumor, antiviral, antibiotic, hypoglycemic,

diuretic and many others. The work was focused on the preparation of new

5,6- disubstituted uracil derivatives as potential biologically active agents.

2,4,6-Trichloropyrimidine was used for the preparation of 6-chlorouracil that was

condensed with phenols or anilines to give the respective 6-phenoxyuracils and

6- phenylaminouracils. These intermediates were then modified in position 5 to give the

final products. For this very challenging last step, various alkylating and acylating agents

were used, e.g. Vilsmeier reagent, alkylchlorides, chloroacetyl chloride, ethyl

chlorooxoacetate and ethyl bromoacetate. In the end, ethyl bromoacetate gave the most

promising results affording four novel 5,6-disubstituted uracil derivatives.

During the experimental work it was found that pH of water used for the work up

was critical aspect for NMR spectra identification of all signals that were expected. In

addition, given the hydrophilic nature of the compounds, all of them had strong binding

ability to water.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Vu Lien Phuong

Školitelé: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Tanja Bruun, M.Sc. (Pharm.)

Prof. Jari Yli-Kauhaluoma

Název diplomové práce: Synthesis of novel 5,6-disubstituted derivatives of uracil as

potential drugs

(Syntéza nových 5,6-disubstituovaných derivátů uracilu jako

potenciálních léčiv)

V této diplomové práci je uracil použit jako základní struktura především kvůli

svým mnoha popsaným biologickým aktivitám jako je aktivita protinádorová, antivirová,

antibiotická, hypoglykemická, diuretická a další. Hlavním cílem bylo připravit nové

5,6- disubstituované deriváty uracilu jako potenciální biologicky aktivní látky.

2,4,6-Trichlorpyrimidin byl použit k přípravě 6-chloruracilu, který byl

kondenzován s fenoly nebo aniliny za vzniku příslušných 6-fenoxyuracilů

a 6- phenylaminouracilů. Tyto meziprodukty pak byly použity k substituci v poloze 5 za

účelem získání konečných produktů. Pro tento poslední a velmi obtížný krok byla použita

různá alkylační a acylační činidla jako např. Vilsmeierovo činidlo, alkylchloridy,

chloracetylchlorid, ethyl-chloroxoacetát a ethyl-bromacetát. Ethyl-bromacetát byl

nejefektivnější a byly z něj připraveny čtyři nové 5,6-disubstituované deriváty uracilu.

Během experimentální práce bylo zjištěno, že pH vody použité při zpracování

bylo kritickým aspektem, které ovlivňovalo správnou identifikaci signálů v NMR

spektrech. Vzhledem k hydrofilní povaze sloučenin, byla objevena jejich silná tendence

vázat vodu.
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1. LIST OF ABBREVIATIONS

2,4,6-TCP – 2,4,6-trichloropyrimidine

5-FU – 5-fluorouracil

5-HT – 5-hydroxytryptamine (serotonin)

ACN – acetonitrile

APCI – atmospheric pressure chemical ionization

ASAP – atmospheric solids analysis probe

CMS – content management system

DCM – dichloromethane

DIPEA – N,N-diisopropylethylamine

DMAc – N,N-dimethylacetamide

DMF – N,N-dimethylformamide

DMSO – dimethylsulfoxide

DNA – deoxynucleic acid

DPP-4 – dipeptidyl peptidase 4

EC50 – half maximal effective concentration

EMAU – (3-ethyl-4-methylphenyl)aminouracil

eq. – equivalent

ESP – electrostatic potential

ESI – electrospray ionization

Et2O – diethyl ether

EtOAc – ethyl acetate

FCC – flash column chromatography

HDMS – high definition mass spectrometer

HEPT – 1-[(2-hydroxyethoxy)methyl]-6-(phenylthio)thymine

HIV – human immunodeficiency virus

HRMS – high resolution mass spectrometry

IC50 – half maximal inhibitory concentration

LC-MS – liquid chromatography-mass spectroscopy

MeOH – methanol

MEP – molecular electrostatic potential

MS – mass spectroscopy

Mw – molecular weight
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MW – microwave irradiation

m/z – mass-to-charge ratio

NMR – nuclear magnetic resonance spectroscopy

pH – potential of hydrogen

ppm – parts per million

Q-TOF – quadrupole time-of-flight

rpm – rotations per minute

RNA – ribonucleic acid

RSV – respiratory syncytial virus

RT – room temperature

SAR – structure-activity relationship

t-BuOK – potassium tert-butoxide

THF – tetrahydrofuran

TLC – thin layer chromatography

tR – retention time

UPLC – ultra performance liquid chromatography

UV – ultraviolet
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2. INTRODUCTION AND THE AIM OF WORK

Uracil is considered one of privileged structures given its wide range of biological

activities such as antitumor, antiviral, antibiotic, hypoglycaemic, diuretic and many

others1. Considering its big potential for many biological active derivatives, the aim of

this thesis was the synthesis of new 6-phenoxyuracil and 6- phenylaminouracil

derivatives substituted in position 5 for future evaluation of biological activity (target

was not disclosed) in the Division of Pharmaceutical Chemistry and Technology at

Faculty of Pharmacy at University of Helsinki.

Our synthetic approach started with the synthesis of 6-chlorouracil from

2,4,6- trichloropyrimidine followed by condensation with phenols and anilines to

synthetize corresponding 6-phenoxyuracils or 6-phenylaminouracils. Compounds of

the highest interest were 6-(4-chlorophenoxy)uracil derivatives as they were suggested

during molecular docking (detailed information was not provided by the external

supervisor). Thus, big part of this thesis was focused on optimization of the synthesis

of 6-(4-chlorophenoxy)uracil. The prepared intermediates were then used for

alkylation or acylation in position 5.

The first part of this thesis should be general introduction to uracil, its reactivity

and properties. Due to the many active derivatives, the emphasis should be put on

derivatives with substitution in position 5 or/and 6. The second part should be

dedicated to experimental part with above mentioned objective.
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3. THEORETICAL PART

3.1. Uracil

Uracil 1 (Fig. 1) is a pyrimidine derivative with two oxo groups in positions 2 and

4. It is a common and naturally occurring substance present in living organisms. In

human body, aside from being fundamental structure for RNA and being involved in

protein synthesis reactions, it also plays an important role in many biochemical reactions

as allosteric regulator or coenzyme via bonding with ribose and phosphates.2 Given it

being one of basic nucleobases and its vast involvement in metabolic pathways, uracil

derivatives are promising molecules for drug development.

Fig. 1 Uracil with numbering of atoms

3.2 Uracil reactivity and synthesis

Synthetic accessibility and chemical reactivity are other reasons, apart from broad

spectrum of pharmacological activities, why uracil is attractive to pharmaceutical

chemistry.1 Furthermore, it is a good substrate for pteridine and purine syntheses which

are other two very promising structures in regards to pharmacological activity.3

There are many ways how to prepare uracil4. The condensation of maleic acid

with urea in fuming sulfuric acid is the most common one (Fig. 2).

Fig. 2 Synthesis of uracil from maleic acid and urea
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Uracil undergoes prototrophic tautomeric shifts. There are eighteen tautomer-

rotamer forms in total when rational isomerism of exo-OH is considered.5 The most

prominent pair is lactam-lactim (amide-imide) forms (Fig. 3). These tautomeric forms

are predominant at pH 7 where lactam is the most common and stable form of uracil.1,5

The rest of tautomeric forms are not that stable but were studied as they are most likely

reason for the mutations.6

Fig. 3 Uracil lactam-lactim tautomers

Uracil is a weak acid and many studies were published focused on acid-base

relation to hydrogen-binding that occurs in organisms.7,8 Uracil has four acidic sites

N(1), N(3), C(5) and C(6), where C(6) is found to be slightly more acidic than C(5) site.

In addition, it was found that N(1) and N(3) has the same acidity which is a surprising

revelation as glycosylation of nucleobase is specifically at N(1).9,10 O(2) and O(4) are

sites where proton binding of uracil in lactam form can occur.11

To predict and understand the reactivity of uracil, visualization of electrostatic


[…]


very good results (yield around 90%)52,57 were used. In article from J. Daďová57

condensation was done under nitrogen atmosphere. The mixture was then cooled down

and MeOH was added. The precipitate was then filtrated and washed with Et2O and

MeOH. In contrast to article from J. M. Wilson52 where work up was to cool the mixture,

add Et2O and sonicated it. The suspension was then filtrated and washed with water,

MeOH and Et2O. In our experiments we let the mixture to react under argon. For synthesis

of 6- phenylaminouracil we used equivalents from article J. Daďová but for the

condensation with substituted anilines we used ratio from article J.M. Wilson. As aniline

is liquid but other substituted anilines were solids, DMF was used as solvent to ensure

better homogenization and avoiding sonification. For the work up we used procedure

from J. Daďová to avoid work up with water because of compounds’ high tendency to

bind water. In overall condensation with anilines were much more feasible and with very

nice yield (more than 90%) . It is important to highlight the importance of using either oil

pump or desiccator for long time as the compounds tends to bind water a lot.

5.3. Formylation, acylation and alkylation of 6-phenoxyuracils and

6- phenylaminouracils

The article by F. Yoneda51 described formylation of the position 5 in uracil using

Vilsmeier reagent. The products could be good intermediates for preparation of many

derivatives, so we carried out two attempts. The reaction did not turn out to be successful

for the first time. In the second attempt, we raised the reaction temperature, so it was

suspected that it was overdone and the possible product was decomposed as the reaction

time was also long. In addition, it was reported in the article that the product is not stable
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and cannot be purified by crystallization, so the focus was shifted to other ways to

introduce substitution in position 5 of uracil.

Acylation reactions in position 5 were carried out with acyl chlorides (propionyl

chloride, hexanoyl chloride, chloroacetyl chloride58 and ethyl chloroxoacetate). First

attempt with 6-(4-chlorophenoxy)uracil in DMAc was not successful but it is mostly

suspected that reaction went over as it was let to react over weekend. The acylation

reactions of 6-phenylaminouracil with propionyl chloride or hexanoyl chloride in DMF

were concluded as unsuccessful, but as the mass spectra of the desired product were

detected. The most probable reason for the failure is use of not optimal mobile phase for

FCC. Reaction with ethyl chloroxoacetate59 was tested but due to purification using FCC

a lot of product was lost and the optimization of FCC conditions remains the challenge

for future work.

Alkylation with ethyl bromoacetate60,61 was the most successful approach. Using

ACN as solvent did not bring any product, but using DMF brought positive results. The

problematic step is still work up that needs to be improved. As described above, during

the suspension of evaporated reaction mixture in the water, “amorphous” solid was

formed and extraction with EtOAc or DCM was not optimal neither as the emulsion was

misty so the extraction was difficult. A lot of product was lost during purification with

FCC, the mobile phase composition also needs optimization as the purification required

more than one FCC. Overall alkylation of 6-phenylaminouracils gave the highest yield

(2%), surprisingly in case of 6-(4-methylphenyl)aminouracil we obtained lower yields

than expected and halogen-substituted 6- phenylaminouracils were the least reactive

starting materials in our series. Mass spectra were measured for all four final products

verifying the product and purity was tested.
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6. CONCLUSION

In this thesis we focused on obtaining of new 5,6-disubstituted uracil derivatives

that required three-step synthesis. (Fig. 20)

Fig. 22 Scheme of synthesis of 5,6-disubstituted uracils

In the first step 6-chlorouracil from 2,4,6-trichloropyrimidine was prepared. In the

second step condensation with phenols and anilines was performed. During the first and

the second step we found interesting effects of pH during work up and the amount of

water that had on NMR spectra of uracil compounds. We tried to optimize the

condensation with phenols as their yields were rather low in comparison to article

F. Yoneda51 and in addition they don’t have any other references than this one. Two new

6-phenoxyuracils were prepared:

-6- (4- chlorophenoxy)uracil

- 6-(4-bromophenoxy)uracil

In the third step, experiments were carried out to substitute position 5 of prepared

6-phenoxyuracils and 6-phenylaminouracils. Firstly, formylation with Vilsmeier reagent

was tested described also in article by F. Yoneda. It did not go well, therefore alkylation

and acylation was carried out with: propionyl chloride, hexanoyl chloride, ethyl

chlorooxoacetate, ethyl bromoacetate and chloroacetyl chloride.
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Reaction with ethyl bromoacetate brought four new molecules:

- ethyl 2-(2,4-dioxo-6-phenylamino-1,2,3,4-tetrahydropyrimidin-5-yl)acetate

(VLP-9)

- ethyl 2-6-[(4-bromophenyl)amino]-2,4-dioxo-1,2,3,4-tetrahydropyrimidin-

5- ylacetate (VLP-12),

- ethyl 2-[2,4-dioxo-6-(p-tolylamino)-1,2,3,4-tetrahydropyrimidin-5-yl]acetate

(VLP-11)

- ethyl 2-6-[(4-chlorophenylamino]-2,4-dioxo-1,2,3,4-tetrahydropyrimidin-

5- ylacetate (VLP-13)

Their mass spectra were measured with HRMS and purity was tested with LC-MS

revealing good purity (more than 94%) for future testing for biological activity in the

Division of Pharmaceutical Chemistry and Technology at University of Helsinki.

The experimental work in overall was challenging given poor solubility of

compounds in other solvents than DMSO and DMF (most suitable solvent for reactions

with our compounds), pH sensitivity, water binding tendency and their hard purification.

For further research it is recommended to improve the work up method and to find

optimal mobile phase for FCC that could lead to higher yields.
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8. APPENDICES:

Appendix 1: 1H-NMR spectra of VLP-1 before and after acidification

Appendix 2: 13C-NMR spectra of VLP-1 before and after acidification
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Appendix 3: 1H-NMR spectra of VLP-2 before and after acidification

Appendix 4: 13C-NMR spectra of VLP-2 before and after acidification