**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lien Phuong Vu**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2020

Oponent/ka práce: Prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Název práce:

**Synthesis of novel 5,6-disubstituted derivatives of uracil as potential drugs**

---

Rozsah práce: počet stran: 68, počet obrázků: 22, počet tabulek: 0, počet citací: 61

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce byla vypracována na spolupracujícím pracovišti v rámci stáže programu Erasmus+ na University of Helsinki. Práce je zaměřena na syntézu nových derivátů uracilu, které poté bude pracoviště dále zkoumat pro potenciální biologické účinky (které ovšem nejsou blíže specifikovány). Práce je standartně členěna na část teoretickou, kde studentka rozebírá uracil (základní strukturu její práce) z pohledu vlastností, reaktivity a následně podává poměrně detailní přehled biologických účinků látek obsahujících uracilový fragment. V rámci své práce se věnovala nejprve substitucím v poloze 6 uracilu a takto substituované deriváty se dále pokusila modifikovat v poloze 5 formylací, acylací a alkylací. Experimenty jsou popsány vždy velmi detailně, často i do podrobností, které by v Experimentální části být nemuseli včetně popisů opakovaných postupů, kde se drobně měnily některé podmínky. Následuje diskuse, kde studentka rozebírá jednotlivé pokusy a snaží se vysvětlit důvody neúspěšných reakcí. Zajímavá je zde část věnující se vlivu pH na NMR spektra u 6-chloruracilu. Tady by snad jen stálo za to uvést pro větší přehlednost struktury jednotlivých forem a vodíky přiřadit jednotlivým signálům v NMR spektrech v příloze.

Po stránce formální a grafické je práce na dobré úrovni, snad jen anglický text by zasloužil drobnější gramatické úpravy. Další drobnou připomínku mám pak používání zkratk, které by vždy při prvním použití měly být v textu vysvětleny, což v řadě případů není.

Dotazy a připomínky: - na straně 15 není struktura látky 6 uvedena správně (Obr. 10). Nejedná se o derivát uracilu a v původní literatuře se o ní vůbec nemluví. Zřejmě zde vypadla uracilová část struktury?

- Proč jste při syntéze látky VLP-2.1 nepoužili pro čištění sloupcovou chromatografii? Píšete, že po zpracování i po krystalizaci byly stále přítomny nečistoty.
- V několika případech uvádíte, že produkt neodpovídal dle NMR požadovanému produktu. Přesto je zde výtěžek počítán na procenta (např. str. 37). Z čeho jste vycházela při výpočtu výtěžku?
- Chybí zcela syntéza látky VLP 2.2, která je zmíněna v obecném schématu syntéz fenoxi derivátů (str. 25) a také na obr. 22.
- V řadě případů alkylace bromethylacetátem jsou výtěžky extrémně nízké - okolo 1%. Máte vysvětlení čím to bylo způsobeno (nízká konverze, ztráty při čištění apod.)? Byla stále přítomná výchozí látka nebo tam vznikala řada vedlejších produktů? Jak jste při tak nízkém výtěžku odhadovali na TLC, která skvrna je požadovaný produkt? Budou takto malá množství (často okolo 1-5 mg) postačovat pro následné biologické hodnocení?

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 8.9.2020

.....
podpis oponentky / oponenta